
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động tháng 6 năm 2023 và chƣơng trình công tác  

tháng 7 năm 2023 của Thƣờng trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh  

        
 I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 6 NĂM 2023 

 Trong tháng 6 năm 2023, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công tác trọng tâm như sau: 

 1. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thƣờng lệ lần thứ sáu, HĐND Tỉnh 

khóa X 

Nhằm chuẩn bị tốt cho kỳ họp lần thứ sáu, HĐND Tỉnh khoá X, Thường 

trực HĐND Tỉnh đã tích cực thực hiện những nội dung như: Tham mưu Đảng đoàn 

HĐND Tỉnh trình xin chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy tổ chức kỳ họp; ban 

hành kế hoạch tổ chức kỳ họp; phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc 

cử tri trước kỳ họp; tổ chức họp Tổ đại biểu HĐND Tỉnh để thảo luận, đóng góp 

các nội dung trình tại kỳ họp; triệu tập đại biểu, mời khách dự kỳ họp. Các Ban Hội 

đồng nhân dân Tỉnh đã tổ chức thẩm tra 07 báo cáo và các dự thảo Nghị quyết cần 

trình tại kỳ họp theo quy định. 

2. Công tác chuẩn bị tổ chức phiên chất vấn của Thƣờng trực HĐND 

Tỉnh giữa hai kỳ họp 

 Tổ chức phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh giữa 02 kỳ họp về 

“Công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh. Nội dung chất vấn tập 

trung vào việc xem xét kết quả thực hiện Thông báo kết luận số 329/TB-HĐND 

ngày 31/10/2019 của Thường trực HĐND Tỉnh về tình hình quản lý và hiệu quả sử 

dụng nhà, đất công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

Nhằm chuẩn bị tốt cho phiên chất vấn, Thường trực HĐND Tỉnh đã phân 

công Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát, nắm thông tin liên quan đến nội 

dung chất vấn để cung cấp cho đại biểu. Chủ thể trả lời chất vấn là lãnh đạo Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh và thủ trưởng một số sở liên quan, gồm: Giám đốc Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, Giám đốc Sở Xây dựng. 

3. Công tác khảo sát, giám sát chuyên đề 

- Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện 

chính sách pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử 

dụng đất lúa và thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-

2022. Qua đó, đã kiến nghị 02 nội dung đến Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh; 21 
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nội dung đến Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Sở Tài nguyên - 

Môi trường, Uỷ ban nhân dân cấp huyện. 

 - Ban Pháp chế ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện về quy 

định nội dung, mức chi bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội; nội dung và mức chi đảm bảo hoạt 

động của Hội đồng tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp tỉnh, Ban tư vấn thuộc 

UBMTTQVN cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua đó, đã kiến nghị 04 

nội dung đến Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và 03 nội dung đến Sở Tài 

chính. 

- Ban Văn hóa - Xã hội ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện 

chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2021 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua đó, đã kiến nghị 07 nội dung đến UBND Tỉnh và 

sở, ngành liên quan. 

- Xem xét một số báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện 

các kết luận, kiến nghị giám sát từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến tháng 3 năm 2023. 

4. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Nắm bắt thông tin về tình hình Nhân dân, dư luận cử tri trên địa bàn Tỉnh; 

chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Thường 

trực và các Ban HĐND Tỉnh
1
.  

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” 

kỳ tháng 6 năm 2023 với chủ đề “Kết quả tích cực trong lập quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất”. Xây dựng video phục vụ công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 

6, HĐND Tỉnh khóa X; video về kết quả hoạt động của HĐND Tỉnh 6 tháng đầu 

năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trình chiếu tại kỳ 

họp thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X. 

- Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, 

định kỳ và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng quy 

định. Trong tháng đã tiếp 05 lượt công dân, tiếp nhận 21 đơn. Đã xử lý: chuyển 

cơ quan có thẩm quyền giải quyết 14 đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân: 05 

đơn; lưu: 02 đơn (khiếu nại các vụ việc cũ, không có tình tiết mới, đã được các 

cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, không đảm bảo các điều kiện xử lý 

theo quy định); nhận trả lời phúc đáp của cơ quan có thẩm quyền: 08 đơn.  

                                                
1
 Thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tải tin, bài tuyên truyền về một 

số hoạt động nổi bật như: hoạt động của Đoàn ĐBQH tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; kỳ họp đột xuất lần 

thứ 5, HĐND Tỉnh khóa X; khảo sát kết quả thực hiện về quy định nội dung, mức chi bảo đảm hoạt động giám 

sát, phản biện xã hội của UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH; nội dung và mức chi đảm bảo hoạt động của Hội 

đồng tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp tỉnh, Ban tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp huyện trên địa bàn Tỉnh; khảo sát 

việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn Tỉnh;…. 

trên Trang thông tin điện tử đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Trong tháng, đã biên tập, cập nhật đăng 79 tin, 

bài, video; cập nhật 55 văn bản chỉ đạo điều hành, kết quả xử lý đơn thư của công dân. 
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- Tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các vụ việc khiếu nại, kéo 

dài.  

5. Hoạt động giám sát thƣờng xuyên và công tác khác  

- Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung 

do UBND Tỉnh trình
2
.  

- Ban hành báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phong 

trào thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

- Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội 

về kết quả và những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. 

- Thường trực HĐND Tỉnh thăm, chúc mừng Báo Đồng Tháp và Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp nhân dịp kỷ niệm 98 năm ngày báo chí cách mạng 

Việt Nam 21/6. 

- Tham dự và phát biểu nhiều ý kiến quan trọng tại các cuộc họp, hội nghị 

do địa phương tổ chức. 

6. Đánh giá chung 

 Trong tháng 6 năm 2023, Thường trực HĐND Tỉnh đã tích cực chỉ đạo, điều 

hòa, phối hợp hoạt động và các Ban của HĐND Tỉnh đã phát huy tốt tính chủ động, 

trách nhiệm nên các mặt công tác luôn diễn ra nhịp nhàng, hiệu quả; tích cực chuẩn 

bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ sáu, HĐND Tỉnh. Tổ chức tốt phiên chất vấn 

của Thường trực HĐND Tỉnh giữa 02 kỳ họp về “Công tác quản lý và sử dụng 

đất công trên địa bàn Tỉnh. 

 Tuy nhiên, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh vẫn còn khó khăn trong 

công tác chuẩn bị cho hoạt động thẩm tra do cơ quan trình gửi báo cáo và nhiều 

dự thảo Nghị quyết cần trình tại kỳ họp trễ hơn nhiều so với thời hạn đã thống 

nhất tại phiên họp liên tịch; cơ quan trình đề nghị điều chỉnh, thay đổi một số nội 

dung của chương trình kỳ họp khi thời gian còn lại để chuẩn bị cho kỳ họp khá 

ngắn. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023  

Trong tháng 7 năm 2023, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh tập 

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện những công tác trọng tâm sau: 

1. Tập trung cho công tác chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ họp thường lệ lần thứ 

sáu, HĐND Tỉnh khoá X. 

                                                
2
 Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 04/5/2023 và Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của UBND Tỉnh 

về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND Tỉnh; Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 16/06/2023 của 

UBND Tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của 

HĐND Tỉnh ban hành quy định về nội dung, định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 269/UBND-THVX ngày 

26/6/2023 của UBND Tỉnh về việc điều chỉnh nội dung trình tại kỳ họp lần thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X. 
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2. Tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND Tỉnh về “Tính khả thi 

và hiệu quả ứng dụng sau khi nghiệm thu của các đề tài nghiên cứu khoa học 

thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh” (cuối tháng 7/2023). 

3. Xây dựng, triển khai các kế hoạch khảo sát, giám sát của Ban Kinh tế - 

Ngân sách về “Tiến độ thực hiện dự án đường cao tốc Cao Lãnh – An Hữu”. 

Ban Văn hóa - Xã hội khảo sát, giám sát về “Hiệu quả thực hiện công tác giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 -2021”. 

4. Chỉ đạo thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 7 

năm 2023. Phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện năm 2023 

5. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố 

cáo; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm 

quyền. 

6. Tham dự các cuộc họp, hội nghị do cơ quan ở địa phương và Trung 

ương tổ chức khi được mời. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 6 và chương trình công tác 

tháng 7 năm 2023 của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh Uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Các Ban của HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. 
 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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